

## WELCOME TO Adda 247



#### Description



10th April Current Affairs Today | Current Affairs 2023 | SSC JE/RRB JE/MPPGCL Current Affairs 2023



Engineers Adda247: JE AE Exams

94 Likes 814 Views 10 Apr 2023

Download Adda247 App: https://0xgoj.app.link /pinkisaroha

10th April Current Affairs Today | Current Affairs 2023 | SSC JE/RRB JE/MPPGCL JE Current Affairs 2023 By Pinki Saroha | Current Affairs April 2023 | Current Affairs For Engineering Students

#SSCJEAdda247 #CurrentAffairs2023 #CurrentAffairsToday #CurrentAffairsApril

## Download Now Adda 247 APP

## APP FEATURES





















Chief Shaktikanta Das of ......... was honored with the 'Governor of the Year' award?

....... के चीफ़ शक्तिकांत दास 'गवर्नर ऑफ द ईयर' अवार्ड से सम्मानित किया गया ?

- A. SBI
- B. RBI
- C. WHO
- D.IMF



ANS.: B

- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के गवर्नर शक्तिकांत दास को 2023 के लिए सम्मानित गवर्नर ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया। दास ने अपनी टिप्पणी में मौद्रिक और वित्तीय प्रणालियों में केंद्रीय बैंकों की उभरती भूमिका पर प्रकाश डाला
- केंद्रीय बैंकिंग पुरस्कार 2023 पुरस्कार विजेताओं की घोषणा इस साल मार्च के अंत में की गई थी। दो शीर्ष पुरस्कार नेशनल बैंक ऑफ यूक्रेन, 2023 सेंट्रल बैंक ऑफ द ईयर और भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास को दिए गए।



#### ANS.: B

- \*Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das was honored with the prestigious Governor of the Year Award for 2023. Das in his remarks highlights the emerging role of central banks in monetary and financial systems
- ❖ The Central Banking Awards 2023 award winners were announced at the end of March this year. The two top awards were given to the National Bank of Ukraine, 2023 Central Bank of the Year and Shaktikanta Das, Governor of the Reserve Bank of India.



# When was the Global Wind Day 2023 observed? वैश्विक पवन दिवस 2023 कब मनाया गया?

A.10 JUNE

**B. 12 JUNE** 

C.13 JUNE

**D.15 JUNE** 



ANS.:D

- वैश्विक पवन दिवस, जिसे विश्व पवन दिवस के रूप में भी जाना जाता है, 15 जून को प्रतिवर्ष मनाया जाने वाला एक वैश्विक कार्यक्रम है।
- यह पवन ऊर्जा की क्षमता, हमारी ऊर्जा प्रणालियों को बदलने, हमारी अर्थव्यवस्थाओं में कार्बन उत्सर्जन को कम करने और रोजगार सृजन और आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने की इसकी क्षमता का पता लगाने के अवसर के रूप में कार्य करता है।
- यूरोपीय पवन ऊर्जा संघ के अध्यक्ष: स्वेन यूटेरमोहलेन;
- यूरोपीय पवन ऊर्जा संघ की स्थापना: 2012;
- यूरोपीय पवन ऊर्जा संघ मुख्यालय: ब्रुसेल्स, बेल्जियम।



ANS.: D

- ❖ Global Wind Day, also known as World Wind Day, is a global event observed annually on 15 June.
- ❖ It serves as an opportunity to explore the potential of wind power, its potential to transform our energy systems, reduce carbon emissions in our economies, and stimulate job creation and economic growth.
- **❖** President of the European Wind Energy Association: Sven Utermohlen;
- **European Wind Energy Association established: 2012;**
- **European Wind Energy Association Headquarters: Brussels, Belgium.**



Which state has announced that a monthly pension of Rs 10,000 will be given to Padma awardees?

किस राज्य के द्वारा घोषणा की गई है की, पद्म पुरस्कार विजेताओं को 10 हजार रुपये मासिक पेंशन प्रदान की जाएगी ?

- A. UTTAR PRADESH
- **B. BIHAR**
- C. HARYANA
- D. TAMILNADU



ANS.: C

- हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने 12 जून 2023 को राज्य के पद्म पुरस्कार विजेताओं को 10,000 रुपये मासिक पेंशन देने की घोषणा की।
- मुख्यमंत्री ने मासिक पेंशन के अलावा हरियाणा के पद्म श्री, पद्म भूषण और पद्म विभूषण विजेताओं को राज्य सरकार की 'वोल्वो बस' सेवा में मुफ्त यात्रा सुविधा देने की भी घोषणा की है।



ANS.: C

- **❖** Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar announced a monthly pension of Rs 10,000 to the Padma awardees of the state on 12 June 2023.
- ❖ The Chief Minister also announced free travel facility in the state government's 'Volvo Bus' service to the Padma Shri, Padma Bhushan and Padma Vibhushan winners of Haryana, apart from monthly pension.



The fourth warship of the Indian Navy launched, what is its name? भारतीय नौसेना का चौथा युद्धपोत लॉन्च किया गया, जिसका नाम है?

A.विक्रांत /Vikrant

B.वागीर /Vagir

C.वेला /Vela

D.संशोधक/Sanshodhak



#### ANS.: D

- भारतीय नौसेना के लिए एल एंड टी/जीआरएसई द्वारा निर्मित किए जा रहे सर्वे वैसल्स (लार्ज) (एसवीएल) पिरयोजना के चार जहाजों में से चौथे 'संशोधक' को 13 जून 2023 को चेन्नई के कट्टुपल्ली में लॉन्च किया गया।
- नौसेना की समुद्री परंपरा को बरकरार रखते हुए, तन्वी अरोड़ा ने अथर्ववेद के मंत्रोच्चारण के साथ जहाज को लॉन्च किया। 'संशोधक' नाम का जहाज, जिसका अर्थ है 'शोधकर्ता' एक सर्वेक्षण पोत के रूप में जहाज की प्राथमिक भूमिका को दर्शाता है।



#### ANS.:D

- ❖ 'Shanodhak', the fourth of the four ships of the Survey Vessels (Large) (SVL) project being built by L&T/GRSE for the Indian Navy, was launched on 13 June 2023 at Kattupalli, Chennai.
- **❖** Keeping up with the maritime tradition of the Navy, Tanvi Arora launched the ship with chants from the Atharvaveda. The ship's name 'Researcher', meaning 'researcher' reflects the ship's primary role as a survey vessel.



Which Indian company has topped the Forbes Global 2000 ranking?

फोर्ब्स की ग्लोबल 2000 जारी रैंकिंग के अनुसार भारतिय कंपनियों में शीर्ष पर है ?

- A. रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड/Reliance Industries Limited
- B. भारतीय स्टेट बैंक/state Bank of India
- C. एचडीएफसी बैंक/HDFC bank
- D. आईसीआईसीआई बैंक/ICICI Bank



#### ANS.: A

- ❖ Forbes 'The Global 2000' NTPC Limited Rank News: देश के गौरवपूर्ण बात है की भारत की सबसे बड़ी बिजली उत्पादन कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड ने वर्ष 2023 की फोर्ब्स की "द ग्लोबल 2000" सूची में 52 स्थान ऊपर चढ़कर 433वां स्थान हासिल किया है।
- अरबपित मुकेश अंबानी की रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड दुनिया भर में पब्लिक कंपनी की लिस्ट में 8 स्थानों की सुधार करते हुए 45वें स्थान पर पहुंच गई है। यह स्थान किसी भी भारतीय कंपनी के लिए सर्वोच्च है।
- ❖ भारतीय स्टेट बैंक को 77वां स्थान (2022 में 105वां) मिला है, एचडीएफसी बैंक को 128वां स्थान (2022 में 153वां) और आईसीआईसीआई बैंक को 163वां (2022 में 204वां) स्थान पर मिला है।



#### ANS.: A

- ❖ Forbes 'The Global 2000' NTPC Limited Rank News: It is a matter of pride for the country that India's largest power generation company NTPC Limited has climbed 52 places to rank 433rd in Forbes' "The Global 2000" list for the year 2023.
- ❖ Billionaire Mukesh Ambani's Reliance Industries Limited has improved eight places to rank 45 in the list of public companies worldwide. This position is the highest for any Indian company.
- ❖ State Bank of India is ranked 77th (105th in 2022), HDFC Bank is ranked 128th (153rd in 2022) and ICICI Bank is ranked 163rd (204th in 2022).



Which of these railway stations has been awarded the 'Eat Right Station' certification by FSSAI (Food Safety and Standards Authority of India)?

इनमें से किस रेलवे स्टेशन को FSSAI ( भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण) द्वारा 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है?

#### **A.GUWAHATI RAILWAY STATION**

**B.PATNA RAILWAY STATION** 

**C.MUMBAII RAILWAY STATION** 

**D.KOLKATA RAILWAY STATION** 



#### ANS.: A

- पूर्वोत्तर फ्रंटियर रेलवे के तहत असम में गुवाहाटी रेलवे स्टेशन पर यात्रियों को उच्च-गुणवत्ता वाला पौष्टिक भोजन प्रदान करने के लिए भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण-एफएसएसएआई द्वारा 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है।
- ❖ स्टेशन एफएसएसएआई द्वारा स्थापित दिशा-निर्देशों को पूरा करने में सक्षम रहा है और यह दर्जा पाने वाला पूर्वोत्तर रेलवे का पहला स्टेशन बन गया है।



#### ANS.: C

- ❖ The Guwahati railway station in Assam under the Northeast Frontier Railway has been awarded the 'Eat Right Station' certification by the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) for providing high-quality nutritious food to passengers.
- **❖** The station has been able to meet the guidelines set by FSSAI and has become the first station on North Eastern Railway to get this status.



India's first 100 percent Dimethyl Ether (DME) fuel vehicle was developed by which IIT?

भारत का पहला 100 प्रतिशत डाइमिथाइल ईथर (DME) ईंधन वाला वाहन किस IIT के द्वारा विकसित की गई ?

**A.IIT MADRAS** 

**B.IIT DELHI** 

**C.IIT KANPUR** 

**D.IIT BOMBAY** 



ANS.: C

- ॐ ऑन और ऑफ-रोड उपयोगों के लिए भारत का पहला 100 प्रतिशत डाइमिथाइल ईथर (DME) ईंधन वाला वाहन ॥ कानपुर द्वारा विकसित किया गया है। घरेलू अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों को सक्रिय करने के लिए देश अपनी कच्चे तेल की अधिकांश आवश्यकताओं का आयात करता है।
- ❖ डाइमिथाइल ईथर (DME) इसका एक उपयुक्त विकल्प है क्योंकि यह नवीकरणीय है। इसे स्वदेशी रूप से उत्पादित किया जा सकता है, और जापान, यूएसए, चीन, स्वीडन, डेनमार्क और कोरिया जैसे कई देश पहले से ही अपने वाहनों को चलाने के लिए DME का उपयोग कर रहे हैं।



#### ANS.: C

- ❖ India's first 100 per cent Dimethyl Ether (DME) fueled vehicle for on and off-road uses has been developed by IIT Kanpur. The country imports most of its crude oil requirements to energize various sectors of the domestic economy.
- Dimethyl ether (DME) is a suitable alternative because it is renewable. It can be produced indigenously, and several countries like Japan, USA, China, Sweden, Denmark and Korea are already using DME to power their vehicles.



Which state has launched a reward program to combat illegal garbage dumping?

किस राज्य के द्वारा अवैध कचरा डंपिंग से निपटने के लिए इनाम कार्यक्रम शुरू किया?

**A.BIHAR** 

**B.PUNJAB** 

C.KERALA

**D.TAMILNADU** 



ANS.:C

- अगले साल राज्य को कचरा मुक्त बनाने के लिए 'मालिन्य मुक्तम नवा केरलम' (स्वच्छ केरल) अभियान ने एक नई प्रगित की है, जिसमें सरकार ने एक परियोजना शुरू की है, जो उन नागरिकों को पुरस्कृत करेगी जो कचरे के अवैध डंपिंग की रिपोर्ट करते हैं।
- ॐ जो व्यक्ति इस तरह के उल्लंघन के बारे में अधिकारियों को सूचित करता है उसे ₹2,500 (अधिकतम) या कचरे के अवैध निपटान का सहारा लेने वालों पर लगाए गए जुर्माने का 25 प्रतिशत दिया जाएगा। रिपोर्ट को साक्ष्य के साथ समर्थित किया जाना चाहिए, जिसमें गलत काम करने का स्थान और समय जैसे विवरण के साथ विश्वसनीय तस्वीरें या वीडियो क्लिप शामिल हैं।



#### ANS.:C

- The 'Malanya Muktam Nava Keralam' (Clean Kerala) campaign to make the state garbage-free next year has taken a new turn with the government launching a project that will reward citizens who report illegal dumping of waste. Are.
- The person who informs the authorities about such violations will be given ₹2,500 (maximum) or 25 per cent of the fine imposed on those who resort to illegal disposal of waste. The report must be supported with evidence, including credible photographs or video clips with details such as the location and time of the wrongdoing.



What is the name of the three-day festival that began in Odisha on June 2023?

जून 2023 को ओडिशा में शुरू हुए तीन दिवसीय उत्सव का नाम क्या है?

- A. राजा उत्सव/Raja festival
- B.बोहाग बिहू /Bohag Bihu
- C.लोसर/Losar
- D.सागा दावा/Saga Dawa

ANS.: A

- तीन दिवसीय राजा उत्सव ओडिशा में 14 जून को जोश और उल्लास के साथ शुरू हुआ।
- राजा 'आषाढ़' महीने के पहले दिन पड़ता है। परंपरा के अनुसार, यह माना जाता है कि पृथ्वी माता को मासिक धर्म होता है और मानसून के आगमन के साथ भविष्य की कृषि गतिविधियों के लिए खुद को तैयार करती है।
- इन तीन दिनों में कोई भी कृषि कार्य नहीं किया जाता है।
- 'राजा' की उत्पत्ति 'रजस्वला' शब्द से हुई है जिसका अर्थ है मासिक धर्म वाली महिलाएं। प्रत्येक महिला की तुलना भूदेवी से की जाती है और इस त्योहार में उन्हें एक विशेष स्थान दिया जाता है। उन्हें 4 दिनों तक काम नहीं करना होता है



#### ANS.: A

- **❖** The three-day Raja festival began in Odisha with fervor and gaiety on 14 June.
- ❖ Raja falls on the first day of the month of 'Asadha'. As per the tradition, it is believed that Mother Earth menstruates and prepares herself for future agricultural activities with the arrival of monsoon.
- ❖ No agricultural activities are carried out these three days.
- \*'Raja' is derived from the word 'Rajaswala' which means menstruating women. Each and every woman is compared with the Bhudevi and given a special place in this festival. She would not have to work for 4 days and be allowed to take rest.



The Defense Ministry of India has approved the purchase of 'Predator Drone' from which country? भारत की रक्षा मंत्रालय ने किस देश से 'प्रीडेटर ड्रोन' खरीदने के लिए मंजूरी दे दी है?

A.UK

**B.USA** 

**C.FRANCE** 

**D.RUSSIA** 



ANS.:B

- ❖प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की आगामी अमेरिका यात्रा की प्रत्याशा में, भारत के रक्षा मंत्रालय ने अमेरिका से 'प्रीडेटर (एमक्यू -9 रीपर) ड्रोन' की खरीद के लिए मंजूरी दे दी है।
- ❖रक्षा खरीद परिषद (डीएसी) की 15 जून को हुई बैठक में इस सौदे को मंजूरी दी गई थी और इसके करीब तीन अरब डॉलर के होने का अनुमान है।खरीद पर अंतिम निर्णय सुरक्षा पर कैबिनेट समिति (सीसीएस) द्वारा किया जाएगा।
- ❖व्हाइट हाउस में प्रधानमंत्री मोदी और राष्ट्रपित जो बाइडन के बीच चर्चा के बाद मेगा खरीद सौदे की घोषणा होने की उम्मीद है।



ANS.: B

- ❖ In anticipation of Prime Minister Narendra Modi's upcoming US visit, India's Defense Ministry has approved the purchase of 'Predator (MQ-9 Reaper) drones' from the US.
- ❖ The deal was approved in the Defense Acquisition Council (DAC) meeting held on June 15 and is estimated to be around \$3 billion. The final decision on the purchase will be taken by the Cabinet Committee on Security (CCS).
- **❖** The mega purchase deal is expected to be announced after discussions between Prime Minister Modi and President Joe Biden at the White House.

Adda 247

Who has been appointed as Director (Personnel) at NHPC Limited, India's premier hydropower company? भारत की प्रमुख जल विद्युत कंपनी एनएचपीसी लिमिटेड में निदेशक (कार्मिक) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A.श्री उत्तम लाल/Shri Uttam Lal
- B.श्री मनोहर लाल/Shri Manohar Lal
- C.श्री कंचन कुमार/Shri Kanchan Kumar
- D.डॉ. बैजू शर्मा/Dr. Baiju Sharma



#### ANS.: A

- श्री उत्तम लाल ने भारत की प्रमुख जलविद्युत कंपनी एनएचपीसी लिमिटेड में निदेशक (कार्मिक) के रूप में कार्यभार संभाला।
- एनएचपीसी में अपनी नियुक्ति से पहले, श्री लाल एनटीपीसी लिमिटेड में मुख्य महाप्रबंधक (एचआर-सीएसआर/आर एंड आर/एलए) के रूप में कार्यरत थे। उनके पास कार्मिक प्रबंधन, औद्योगिक संबंध और कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के क्षेत्र में 35 वर्षों से अधिक का विशाल और समृद्ध अनुभव है।
- ❖ बिजली क्षेत्र में उनकी विशेषज्ञता और लंबे अनुभव के लिए जाना जाता है, वह संगठन के लक्ष्य और दृष्टि की सेवा में मानव संसाधन क्षमता को समाहित करने के लिए एक प्रमुख मानव संसाधन पेशेवर हैं।
- ❖ एनएचपीसी लिमिटेड भारत सरकार का जलविद्युत बोर्ड है और भारत सरकार के विद्युत मंत्रालय के स्वामित्व में संचालित है।
- ❖ इसे 1975 में ₹2,000 मिलियन की अधिकृत पूंजी के साथ निगमित किया गया था।



#### ANS.:A

- ❖ Shri Uttam Lal has taken over as Director (Personnel) at NHPC Limited, India's premier hydropower company.
- ❖ Prior to his appointment at NHPC, Shri Lal was serving as Chief General Manager (HR-CSR/R&R/LA) at NTPC Limited. He has over 35 years of vast and rich experience in the area of Personnel Management, Industrial Relations and Corporate Social Responsibility.
- ❖ Known for his expertise and long experience in the power sector, he is a core HR professional seeking to amalgamate human resource potential in the service of the organization's goal and vision.
- ❖ NHPC Limited is a Government of India Hydropower Board and operated under the ownership of the Ministry of Power, Government of India.
- **❖** It was incorporated in 1975 with an authorised capital of ₹2,000 million.



Smart air pollution monitoring initiative has been launched by which IIT?

स्मार्ट वायु प्रदूषण मॉनिटरिंग पहल किस ॥ के द्वारा शुरू किया गया है ?

A.IIT DELHI

**B.IIT PATNA** 

**C.IIT MADRAS** 

**D.IIT KANPUR** 



ANS.: C

- अभारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी मद्रास) के शोधकर्ताओं ने कम लागत वाले मोबाइल वायु प्रदूषण निगरानी ढांचे को विकसित करके वायु प्रदूषण निगरानी के क्षेत्र में महत्वपूर्ण प्रगति की है।
- ❖परियोजना, जिसे काटरू (तिमल में "हवा") के रूप में जाना जाता है, का उद्देश्य पारंपरिक स्थिर निगरानी स्टेशनों की सीमाओं को संबोधित करना और नीति-निर्माण और शमन रणनीतियों के लिए मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान करना है।
- ❖ भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (Indian Institute of Technology, IIT) मद्रास की स्थापना 1959 में हुई थी।



ANS.: C

- ❖ Researchers at the Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) have made significant progress in the field of air pollution monitoring by developing a low-cost mobile air pollution monitoring framework.
- ❖ The project, known as Kaatru ("wind" in Tamil), aims to address the limitations of conventional stationary monitoring stations and provide valuable insights for policymaking and mitigation strategies.
- \*The Indian Institute of Technology (IIT) Madras was established in 1959.



PM Modi penned a song with Grammy winner....... प्रधानमंत्री मोदी ने ग्रैमी विजेता ...... के साथ गाना लिखा ?

- A. रिकी केज / RIKI KEJ
- B. फालू/ PHALU
- C. दामोदर मौजे /DAMODAR MOUJE
- D. इनमें से कोई नहीं /NONE OF THESE



#### ANS.: B

- ❖प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय मूल के ग्रैमी पुरस्कार विजेता गायक फालू के साथ मिलकर एक विशेष गीत गाया है, जिसका उद्देश्य बाजरा के लाभों और वैश्विक भूख को संबोधित करने की इसकी क्षमता को बढ़ावा देना है।
- ❖ फाल्गुनी शाह के नाम से मशहूर फालू अपने पित और गायक गौरव शाह के साथ "Abundance of Millets." नाम से गीत जारी करेंगी।



#### ANS.: B

- ❖ Prime Minister Narendra Modi has collaborated with Indian-origin Grammy Awardwinning singer Faloo to sing a special song, aimed at promoting the benefits of millets and its potential to address global hunger.
- ❖ Falu, popularly known as Falguni Shah, with her husband and singer Gaurav Shah in "Abundance of Millets." Will release the song by name.
- ❖ Recognizing the importance of millets, the year 2023 has been designated as the 'International Year of Millets'. India proposed the designation, which received support from the Food and Agriculture Organization (FAO) governing bodies and the 75th session of the United Nations General Assembly.



Which state was honored with the International Green Apple Awards?

अंतर्राष्ट्रीय ग्रीन एप्पल अवार्ड्स से किस राज्य को सम्मानित किया गया?

A.BIHAR

**B.UTTAR PRADESH** 

C.MIZORAM

**D.TELANGANA** 



#### ANS.: D

- शहरी और रियल एस्टेट क्षेत्र श्रेणी में, तेलंगाना को सुंदर इमारतों के लिए अंतर्राष्ट्रीय ग्रीन एप्पल अवार्ड्स से सम्मानित किया गया है। पहली बार भारत में किसी इमारत या संरचना को ये प्रतिष्ठित पुरस्कार मिले हैं। पुरस्कार वैश्विक पर्यावरणीय सर्वोत्तम प्रथाओं को पहचानने और बढ़ावा देने के लिए लंदन में स्थित एक स्वतंत्र गैर-लाभकारी संगठन द ग्रीन ऑर्गनाइजेशन द्वारा प्रतिवर्ष प्रस्तुत किए जाते हैं।
- ❖ तेलंगाना से पांच चयनित इमारतें और संरचनाएं इस प्रकार हैं:
- 1. मोज्जम-जाही बाजार (विरासत श्रेणी)
- 2. दुर्गम चेरुवु केबल ब्रिज (ब्रिज श्रेणी)
- 3. बी आर अंबेडकर तेलंगाना राज्य सचिवालय भवन सौंदर्य की दृष्टि से डिजाइन किए गए कार्यालय और कार्यक्षेत्र श्रेणी के अंतर्गत आता है
- 4. तेलंगाना पुलिस का एकीकृत कमांड कंट्रोल सेंटर एक विशिष्ट प्रकार का कार्यालय है।
- 5. यादाद्री मंदिर (उत्कृष्ट धार्मिक संरचनाओं की श्रेणी)



#### ANS.: D

- ❖ In the urban and real estate sector category, Telangana has been awarded the International Green Apple Awards for Beautiful Buildings. This is the first time any building or structure in India has received these prestigious awards. The awards are presented annually by The Green Organisation, an independent non-profit organization based in London to recognize and promote global environmental best practices.
- **The five selected buildings and structures from Telangana are as follows:**
- 1. Mozzam-Jahi Market (Heritage Category)
- 2. Durgam Cheruvu Cable Bridge (Bridge Category)
- 3. BR Ambedkar Telangana State Secretariat building comes under the aesthetically designed office and workspace category
- 4. The Integrated Command Control Center of Telangana Police is a unique office.
- 5. Yadadri Temple (Class of Outstanding Religious Structures)



INS Satpura participated in the multilateral naval exercise ...... in Indonesia?

INS Satpura ने इंडोनेशिया में बहुपक्षीय नौसेना अभ्यास ..... में भाग लिया?

- A.'कोमोडो'/'Komodo'
- B. सूर्य किरण / SURYA KIRAN
- C.शक्ति / SHAKTI
- D.गरुड़ / GARUR



#### ANS.: A

- ❖ इंडोनेशिया में चार दिवसीय बहुपक्षीय नौसेना अभ्यास और इंटरनेशनल फ्लीट रिव्यू के चौथे संस्करण में भाग लेने के लिए भारतीय नौसेना का जहाज सतपुड़ा सोमवार को पहुंचा।36 देशो की नौसेना शामिल हो रही है इन अभ्यास में। भारतीयनौसेना की नियमित भागीदारी से क्षेत्रीय नौसेनाओं से साथ सहयोग को दर्शता है।
- ❖ जिसकी थीम "पार्टनरिशप टू रिकवर एंड टू राइज स्ट्रॉन्गर" थी, जो मकासर, दक्षिण सुलावेसी, अंतरा न्यूज एजेंसी में रिपोर्ट की गई थी।



#### ANS.: A

- ❖ Indian Naval Ship Satpura arrived in Indonesia on Monday to participate in a four-day multilateral naval exercise and the fourth edition of the International Fleet Review. Navys of 36 countries are participating in the exercise. Shows cooperation with regional navies with regular participation of the Indian Navy.
- Whose theme was "Partnership to Recover and to Rise Stronger", reported in Makassar, South Sulawesi, Antara News Agency.



Which initiative has been started by BSF to save birds and animals from heat?

पक्षियों और जानवरों को गर्मी से बचाने के लिए BSF के द्वारा कौन सा पहल शुरु की गई है ?

- A.पक्षी बचाओ /save the bird
- B.पानी छत पर /water on the roof
- C. जानवर बचाओ /save the animal
- D.'दानी-पानी'/Dani-Pani



ANS.: D

- भारत-पाकिस्तान की जैसलमेर से लगती सीमा पर सीमा सुरक्षा बल ने "मिशन दाना-पानी" अभियान चलाया
   है। दरअसल, सरहद पर भीषण गर्मी में पानी और दाने की वजह से सैंकड़ों पिक्षयों को जान गंवानी पड़ रही है।
- ❖ डीआईजी आर के नेगी ने बताया कि सरहद पर सीमा सुरक्षा बल के जवान मुस्तैदी के साथ ड्यूटी करते हैं और सीमा पर तारबंदी के आस-पास आदमी दूर-दूर तक नजर नहीं आता है
- सीमा सुरक्षा बल के डीआईजी आर के नेगी ने बताया कि सीमा सुरक्षा बल की कड़ी निगरानी में परिंदा भी सीमा पार से पर नहीं मार सकता। वहीं सरहद पर भारत की पहली रक्षा पंक्ति सरहद पर उनके साथ रह रहे सैकड़ों हजारों पिक्षयों की भी निगहबान बनी हुई है।



ANS.: D

- ❖ The Border Security Force has launched a "Mission Dana-Pani" campaign on the India-Pakistan border near Jaisalmer. In fact, hundreds of birds are losing their lives due to water and grains in the scorching heat on the outskirts.
- **❖** DIG RK Negi told that the Border Security Force personnel on the border do their duty with promptness and the man is not seen far and wide near the barricade on the border.
- ❖ Border Security Force's DIG RK Negi said that under the strict supervision of the Border Security Force, even a bird cannot kill from across the border. At the same time, India's first line of defense on the border is also the watchdog of hundreds of thousands of birds living with them on the border.



Niwari district has been declared as the second Har Ghar Jal district of which state?

निवाड़ी जिला किस राज्य का दूसरा हर घर जल जिला घोषित किया गया ?

**A.BIHAR** 

**B.PUNJAB** 

C. MADHYA PRADESH

**D.TAMILNADU** 



ANS.:C

- मध्य प्रदेश का निवाड़ी जिला प्रदेश का दूसरा हर घर जल जिला बन गया है. जिले के सभी 253 ग्राम के शत प्रतिशत 55 हजार 645 घर में नल से जल पहुंचाया जा चुका है.
- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की प्रेरणा से बुरहानपुर के बाद अब निवाड़ी जिले को भी शत-प्रतिशत हर घर नल से शुद्ध पेय जल पहुंचाने के संकल्प की सिद्धि हुई है



ANS.:C

- ❖ Niwari district of Madhya Pradesh has become every second water district in the state. 100 percent water has been supplied to 55 thousand 645 houses in all 253 villages of the district.
- **❖** With the inspiration of Prime Minister Narendra Modi, after Burhanpur, now Niwari district has also achieved 100% pure drinking water supply through taps.



Which state bagged the first rank in the Best Industry category at the 4th National Water Awards?

किस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कारों में सर्वश्रेष्ठ उद्योग श्रेणी में पहली रैंक हासिल की?

A. BIHAR

**B.UTTAR PRADESH** 

**C.TAMILNADU** 

D.MADHYA PRADESH



ANS.: D

- उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने जल संरक्षण में व्यक्तियों, संगठनों, जिलों और राज्यों द्वारा किए गए सराहनीय प्रयासों को मान्यता देते हुए और प्रोत्साहित करते हुए शनिवार को नई दिल्ली में चौथा राष्ट्रीय जल पुरस्कार प्रदान किया।
- मध्य प्रदेश जल संरक्षण के प्रति अपनी प्रतिबद्धता का प्रदर्शन करते हुए सर्वश्रेष्ठ राज्य श्रेणी में शीर्ष प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में उभरा।
- सर्वश्रेष्ठ जिला श्रेणी में, राष्ट्रीय जल पुरस्कार ओडिशा के गंजम जिले को दिया गया।
- तेलंगाना के भद्राद्री कोठागुडेम जिले में जगन्नाधापुरम ग्राम पंचायत को सर्वश्रेष्ठ ग्राम पंचायत
   का पुरस्कार मिला।
- आकाशवाणी, गुवाहाटी को मीडिया श्रेणी में दूसरे सर्वश्रेष्ठ पुरस्कार से सम्मानित किया गया।



#### ANS.: D

- ❖ Vice President Jagdeep Dhankhar presented the fourth National Water Awards in New Delhi on Saturday, recognizing and encouraging the commendable efforts made by individuals, organisations, districts and states in water conservation.
- **❖** Madhya Pradesh emerged as the top performing state in the Best State category, demonstrating its commitment towards water conservation.
- **❖** In the best district category, the National Water Award was given to Ganjam district of Odisha.
- ❖ Jagannadhapuram gram panchayat in Bhadradri Kothagudem district of Telangana received the award for the best gram panchayat.
- ❖ All India Radio, Guwahati was awarded the second best prize in the media category.



Which organization has been awarded the Gandhi Peace Prize for 2021?

किस संगठन को 2021 के लिए गांधी शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

### **A.ISRO**

- **B. Ramakrishna Mission**
- C.Gita Press, Gorakhpur
- **D.Prime Minister's Office**



ANS.: C

- 2021 का गांधी शांति पुरस्कार गीता प्रेस, गोरखपुर को "अहिंसक और अन्य गांधीवादी तरीकों के माध्यम से सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन की दिशा में उत्कृष्ट योगदान" के लिए प्रदान किया जाएगा।
- प्रधानमंत्री मोदी की अध्यक्षता वाली जूरी ने सर्वसम्मित से पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में गीता प्रेस का चयन करने का निर्णय लिया।
- ❖ 1923 में स्थापित, गीता प्रेस दुनिया के सबसे बड़े प्रकाशकों में से एक है, जिसने 162 मिलियन श्रीमद भगवद गीता सहित 14 भाषाओं में 417 मिलियन पुस्तकें प्रकाशित की हैं।
- 1995 में सरकार द्वारा स्थापित, गांधी शांति पुरस्कार महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित आदर्शों को श्रद्धांजिल के रूप में एक वार्षिक पुरस्कार है।
- यह पुरस्कार राष्ट्रीयता, नस्ल, भाषा, जाति, पंथ या लिंग की परवाह किए बिना सभी व्यक्तियों के लिए खुला
  है।



#### ANS.: C

- ❖ The Gandhi Peace Prize for 2021 will be conferred on Gita Press, Gorakhpur, in recognition of its "outstanding contribution towards social, economic and political transformation through non-violent and other Gandhian methods.
- ❖ The jury headed by Prime Minister Modi unanimously decided to select Gita Press as the recipient of the award.
- ❖ Established in 1923, Gita Press is one of the world's largest publishers, having published 417 million books in 14 languages, including 162 million Shrimad Bhagvad Gita.
- **❖** Instituted by the government in 1995, the Gandhi Peace Prize is an annual award as a tribute to the ideals espoused by Mahatma Gandhi.
- ❖ The award is open to all persons regardless of nationality, race, language, caste, creed or gender.



When is the International Day against Hate Speech observed? हेट स्पीच के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है ?

- A. 10 JUNE
- **B. 18 JUNE**
- **C. 16 JUNE**
- **D. 14 JUNE**



ANS.: B

- 18 जून को हेट स्पीच के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस का वार्षिक आयोजन नफरत फैलाने वाले भाषणों की वैश्विक समस्या को हल करने के लिए एक महत्वपूर्ण अनुस्मारक के रूप में कार्य करता है।
- हेट स्पीच के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस एक महत्वपूर्ण वैश्विक पहल है जिसे दुनिया भर में नफरत फैलाने वाले भाषणों की खतरनाक वृद्धि को संबोधित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- ❖ यह महत्वपूर्ण दिन हेट स्पीच पर संयुक्त राष्ट्र की रणनीति और कार्य योजना पर आधारित है, जिसे 18 जून, 2019 को लॉन्च किया गया था। हेट स्पीच का मुकाबला करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के पालन में, संयुक्त राष्ट्र सरकारों, अंतर्राष्ट्रीय संगठनों, नागरिक समाज समूहों और व्यक्तियों को उन घटनाओं और पहलों की व्यवस्था करने के लिए प्रोत्साहित करता है जो नफरत फैलाने वाले भाषणों की पहचान करने, संबोधित करने और मुकाबला करने के लिए रणनीतियों को बढ़ावा देते हैं।



ANS.: B

- **❖** The annual observance of the International Day Against Hate Speech on 18 June serves as an important reminder to address the global problem of hate speech.
- **❖** The International Day Against Hate Speech is an important global initiative designed to address the alarming rise of hate speech around the world.
- This important day is based on the United Nations Strategy and Action Plan on Hate Speech, which was launched on June 18, 2019. In observance of the International Day to Combat Hate Speech, the United Nations encourages governments, international organizations, civil society groups and individuals to arrange events and initiatives that identify, address and prevent hate speech. Promote strategies for coping.



How many new categories will be added to the 2024 Grammy Awards show?

2024 ग्रैमी अवार्ड्स शो में कितनी नई श्रेणियां जोड़ी जाएंगी?

**A.1** 

**B.2** 

**C.3** 

**D.4** 



#### ANS.: C

- ❖ रिकॉर्डिंग अकादमी ने हाल ही में ग्रैमी पुरस्कारों में तीन नई श्रेणियों को जोड़ने की घोषणा की है ।
- ❖ पिछले साल, इसमें पांच श्रेणी जोड़े गए जिसमें वीडियो गेम साउंडट्रैक और स्पोकन वर्ड पोएट्रिक एल्बम शामिल हैं।
- ❖ इन नई श्रेणियों को 2024 ग्रैमी अवार्ड्स में पेश किया जाएगा, जिसे आधिकारिक तौर पर 66वें ग्रैमी अवार्ड्स के रूप में जाना जाता है।
- मई 2023 में आयोजित रिकॉर्डिंग अकादमी के सबसे हालिया अर्धवार्षिक न्यासी बोर्ड की बैठक में इन श्रेणी
   परिवर्धन और संशोधनों पर मतदान किया गया और पारित किया गया है।



#### ANS.:C

- **❖** The Grammys have been experimenting with adding categories and changing the rules.
- **❖** Last year, it added five including video game soundtracks and spoken word poetry albums.
- ❖ This year's newly added categories are: best pop dance recording, best African music performance and best alternative jazz album.
- ❖ These new categories will be introduced at the 2024 GRAMMYs, officially known as the 66th GRAMMY Awards.
- ❖ These Category additions and amendments were voted on and passed at the Recording Academy's most recent semiannual Board of Trustees meeting held in May 2023.



Who has started the 'Y-Break - Yoga at Office Chair' protocol? 'वाई-ब्रेक - योग एट ऑफिस चेयर' प्रोटोकॉल किसके द्वारा शुरू किया गया है ?

- A.केंद्र सरकार/Central government
- B.रक्षा मंत्रालय /Ministry of Defence
- C.गृह मंत्रालय /home Ministry
- D.स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय /Ministry of Health and Family Welfare



ANS.: A

- भारत की केंद्र सरकार ने हाल ही में "वाई-ब्रेक योग एट ऑफिस चेयर" प्रोटोकॉल शुरू करके अपने कर्मचारियों की भलाई में सुधार करने की दिशा में एक सक्रिय कदम उठाया है।
- ❖आयुष मंत्रालय (आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी) द्वारा की गई इस पहल का उद्देश्य पेशेवरों को तनाव से छुटकारा पाने, उनके ऊर्जा स्तर को फिर से जीवंत करने और एकाग्रता बढ़ाने में मदद करना है।
- अयुष मंत्रालय ने इस परीक्षण और प्रभावी प्रोटोकॉल को बनाने के लिए मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान के साथ सहयोग किया है।



ANS.: A

- ❖ The Central Government of India has recently taken a proactive step towards improving the well-being of its employees by introducing the "Y-Break – Yoga at Office Chair" protocol.
- **❖** This initiative by the Ministry of AYUSH (Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homeopathy) aims to help professionals relieve stress, rejuvenate their energy levels and increase concentration.
- Ministry of AYUSH has collaborated with Morarji Desai National Institute of Yoga to create this tested and effective protocol.



What changes has Japan made to the age of consent in its country's sex crime law since 1907 in June 2023? जून 2023 में जापान ने 1907 के बाद से अपने देश में यौन अपराध कानून में सहमति की उम्र में क्या बदलाव किया है?

- A. इसे 13 से बढ़ाकर 15 कर दिया/Raised it from 13 to 15
- B. इसे 13 से बढ़ाकर 16 कर दिया/Raised it from 13 to 16
- C. इसे 16 से घटाकर 13 कर दिया/Lowered it from 16 to 13
- D. इसे 16 से घटाकर 15 कर दिया/Lowered it from 16 to 15



#### ANS.: B

- ❖ जापान में सहमित से संबंध बनाने की उम्र को लेकर महत्वपूर्ण बदलाव किए गए हैं। जापान सरकार ने सहमित से संबंध बनाने की उम्र 13 साल से बढ़ाकर 16 साल कर दी है।
- ❖एक नया विधेयक, जो बलात्कार अभियोजन आवश्यकताओं को भी स्पष्ट करता है और दृश्यरित को अपराध बनाता है, ने सर्वसम्मित से संसद के उच्च सदन को मंजूरी दे दी।
- भारत में सहमित से संबंध बनाने की उम्र 18 है।
- ❖ जापान 1907 के बाद से अपरिवर्तित था, जिसमें 13 वर्ष और उससे अधिक आयु के बच्चों को सहमति देने में सक्षम माना जाता था।



#### ANS.: B

- ❖ Japan has raised the age of consent from 13, among the world's lowest, to 16 years old as lawmakers passed key reforms to sex crime legislation.
- **❖** A new bill, which also clarifies rape prosecution requirements and criminalises voyeurism, cleared parliament's upper house in a unanimous vote.
- ❖ The age of consent below which sexual activity is considered statutory rape is 16 in Britain, 15 in France, and 14 in Germany and China.
- **❖** In India the age of consent is 18.
- **❖** Japan's had been unchanged since 1907, with children aged 13 and above deemed capable of consent.



What is the name of the outreach programme launched by the Indian Navy in Ladakh to engage with youth and civil society? युवाओं और नागरिक समाज के साथ जुड़ने के लिए लद्दाख में भारतीय नौसेना द्वारा शुरू किए गए आउटरीच कार्यक्रम का नाम क्या है?

- A. ऑपरेशन लद्दाख जागरूकता/Operation Ladakh Awareness
- B. जूली हिमालय पहल/Julley Himalaya Initiative
- C. लद्दाख युवा सहभागिता कार्यक्रम/Ladakh Youth Engagement Programme
- D. जूली लद्दाख/Julley Ladakh



- भारतीय नौसेना ने हिमालयी क्षेत्र में नौसैनिक सेवा के बारे में जागरूकता बढ़ाने और युवाओं और नागरिक समाज के सदस्यों के साथ जुड़ने के उद्देश्य से "जूली लद्दाख" (हैलो लद्दाख) नामक एक आउटरीच कार्यक्रम शुरू किया।
- ❖ वाइस एडिमरल संजय जसजीत सिंह, वाइस चीफ ऑफ नेवी स्टाफ ने राष्ट्रीय युद्ध स्मारक से 5,000 किलोमीटर के मोटरसाइकिल अभियान को हरी झंडी दिखाकर इस कार्यक्रम का शुभारंभ किया।
- ❖ अभियान में अधिकारियों और नाविकों सिहत कुल 35 नौसैनिक भाग ले रहे हैं, जो दिल्ली, हरियाणा, पंजाब और जम्मू-कश्मीर से होते हुए 28 जून को लेह पहुंचेगा।



- ❖ The Indian Navy launched an outreach programme called "Julley Ladakh" (Hello Ladakh) with the aim of raising awareness about the naval service in the Himalayan region and engaging with youngsters and civil society members.
- **❖** Vice Admiral Sanjay Jasjit Singh, Vice Chief of Navy Staff, launched the programme by flagging off a 5,000-km motorcycle expedition from the National War Memorial.
- ❖ A total of 35 naval personnel, including officers and sailors, are participating in the expedition that will reach Leh on June 28, passing through Delhi, Haryana, Punjab and Jammu and Kashmir.



'Arunpol App' has been launched by which state? 'अरुणपोल ऐप' किस राज्य के द्वारा लॉन्च किया गया है?

**A.MIZORAM** 

**B.MANIPUR** 

**C.TRIPURA** 

**D.ARUNACHAL PRADESH** 



- अरुणाचल प्रदेश पुलिस ने राज्य के नागरिकों की सुरक्षा के लिए 'अरुणपोल ऐप' और 'ई-विजिलेंस पोर्टल'
   शुरू किया है।
- अरुणपोल ऐप आम लोगों को पुलिस स्टेशन में आए बिना शिकायत दर्ज करने की सुविधा प्रदान करेगा
- यह खोई हुई रिपोर्ट, पुलिस क्लीयरेंस सर्टिफिकेट, लापता रिपोर्ट, महिलाओं और बच्चों के किरायेदार
- सत्यापन, महत्वपूर्ण हेल्पलाइन नंबर आदि जैसी ऑनलाइन सेवाएं प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया
  है।
- ऐप शुरुआती चरण में 16 सेवाएं प्रदान करेगा।
- अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री 'पेमा खांडू' हैं।
- ❖ अरुणाचल प्रदेश क्षेत्रफल के हिसाब से पूर्वोत्तर भारत के सात बहन राज्यों में से सबसे बड़ा है।



- ❖ Arunachal Pradesh Police has launched 'Arunpol App' and 'e-Vigilance Portal' for the safety of the citizens of the state.
- Arunpol App will facilitate common people to file complaints without visiting the police station
- This lost report, police clearance certificate, missing report, tenant of women and children
- ❖ Designed to provide online services like verification, important helpline numbers etc.
- **❖** The app will provide 16 services in the initial phase.
- **❖** Pema Khandu is the Chief Minister of Arunachal Pradesh.
- \*Arunachal Pradesh is the largest of the seven sister states of Northeast India by area.



Which state has topped the list of top achievers in adopting wind energy?

पवन ऊर्जा अपनाने में शीर्ष उपलब्धि हासिल करने वाले राज्यों की सूचि में प्रथम स्थान पर कौन सा राज्य है?

**A.GUJRAT** 

**B.RAJASTHAN** 

**C.TAMILNADU** 

**D.BIHAR** 



ANS.: B

- ❖ नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, भारत सरकार गुरुवार, 15 जून, 2023 को नयी दिल्ली में एक दिवसीय कार्यक्रम के आयोजन के माध्यम से 15 जून को वैश्विक पवन दिवस पर विश्वव्यापी उत्सव में शामिल हुआ
- ❖ इस कार्यक्रम का केंद्रीय विषय 'पवन-ऊर्जा: पाविरंग द फ्यूचर ऑफ इंडिया' रखा गया था.
- सिचव, नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, भूपिंदर सिंह भल्ला ने मुख्य भाषण के दौरान जोर देते हुए कहा कि भारत सरकार वर्ष 2030 तक 500 गीगा वाट नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए पूरी तरह से प्रतिबद्ध है. उन्होंने पवन ऊर्जा क्षेत्र के विकास में सभी राज्यों के योगदान की सराहना की.
- सचिव ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान राजस्थान, गुजरात और तिमलनाडु राज्यों को उनकी उपलब्धियों के लिए बधाई दी. राजस्थान को उच्चतम पवन क्षमता वृद्धि प्राप्त करने के लिए, गुजरात को खुली पहुंच के माध्यम से उच्चतम पवन क्षमता वृद्धि प्राप्त करने के लिए और तिमलनाडु को पवन टर्बाइनों को पुन: शक्ति प्रदान करने की शुरुआत करने के लिए सम्मानित किया गया.



#### ANS.: B

- Ministry of New and Renewable Energy, Government of India joins the worldwide celebration of World Wind Day on 15th June by organizing a one-day event on Thursday, 15th June, 2023 in New Delhi
- **❖** The central theme of the event was 'Wind Energy: Powering the Future of India'.
- Secretary, Ministry of New and Renewable Energy, Bhupinder Singh Bhalla during the keynote address emphasized that the Government of India is fully committed to achieve the target of 500 GW renewable energy capacity by the year 2030. He appreciated the contribution of all the states in the development of wind energy sector.
- ❖ The secretary congratulated the states of Rajasthan, Gujarat and Tamil Nadu for their achievements during the financial year 2022-23. Rajasthan was awarded for achieving the highest wind capacity addition, Gujarat for achieving the highest wind capacity addition through open access and Tamil Nadu for introducing repowering of wind turbines.



What did the Geological Survey of India discover in Odisha in June 2023?

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ने जून 2023 में ओडिशा में क्या खोजा है?

- A.भारत का सबसे बड़ा कोयला भंडार/India's largest coal reserve
- B.भारत का सबसे बड़ा प्राकृतिक मेहराब/India's biggest natural arch
- C.डायनासोर की एक नई प्रजाति/A new species of dinosaur
- D.एक दुर्लभ रत्न निक्षेप/A rare gemstone deposit



ANS.:B

- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण की एक टीम ने हाल ही में ओडिशा के सुंदरगढ़ जिले के केंदुआडीही ब्लॉक में कोयले के अपने सर्वेक्षण के दौरान भारत के सबसे बड़े प्राकृतिक मेहराब (आर्क) की खोज की।
- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) की राज्य इकाई ने सुंदरगढ़ वन प्रभाग की किनका रेंज में 'प्राकृतिक आर्क' घोषित करने का प्रस्ताव दिया है, जो एक भू विरासत स्थल है।
- अगर ऐसा हो जाता है तो यह जियो हेरिटेज टैग हासिल करने वाला देश का सबसे बड़ा प्राकृतिक आर्क होगा।
- सुंदरगढ़ में मेहराब के अलावा, भारत में दो अन्य प्राकृतिक आर्क हैं एक तिरुपित में तिरुमाला पहाड़ियों पर और दूसरा अंडमान और निकोबार में।
- ❖ हालांकि, ये दोनों सुंदरगढ़ की तुलना में छोटे हैं।



#### ANS.:B

- ❖ A team of the Geological Survey of India recently discovered India's biggest natural arch during their survey of coal in Kenduadihi block in Odisha's Sundargarh district.
- **❖** The state unit of the Geological Survey of India (GSI) has proposed to declare the 'Natural Arch' in the Kanika range of Sundargarh forest division, a Geo Heritage Site.
- ❖ If it is done, it will be the biggest natural arch of the country to have the Geo Heritage tag.
- **❖** Apart from the arch at Sundargarh, India has two others- one at Tirumala hills in Tirupati and another at Andaman and Nicobar.



Who has been appointed as the new chief of India's external

intelligence agency RAW? भारत की बाहरी खुफिया एजेंसी RAW के नए प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A.Ravi Sinha
- **B.Samant Kumar Goel**
- C. Ravi Goel
- **D.Ajit Doval**



#### ANS.: A

- विरष्ठ आईपीएस अधिकारी रिव सिन्हा को भारत की बाहरी खुिफया एजेंसी रॉ का नया
   प्रमुख नियुक्त किया गया है।
- सिन्हा सामंत कुमार गोयल का स्थान लेंगे जो 30 जून को अपना चार साल का कार्यकाल पूरा करेंगे।
- गोयल को जून 2019 में दो साल के लिए रॉ प्रमुख नियुक्त किया गया था। बाद में उन्हें 2021 और जून 2022 में एक-एक साल के दो एक्सटेंशन दिए गए थे।
- कै किविनेट की नियुक्ति सिमति ने दो साल के कार्यकाल के लिए सिन्हा की सिचव, अनुसंधान और विश्लेषण विंग (रॉ) के रूप में नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।
- छत्तीसगढ़ कैडर के 1988 बैच के भारतीय पुलिस सेवा (आईपीएस) अधिकारी सिन्हा वर्तमान में कैबिनेट सचिवालय में विशेष सचिव हैं।



#### ANS.: A

- ❖ Senior IPS officer Ravi Sinha has been appointed as the new chief of India's external intelligence agency RAW.
- **Sinha will replace Samant Kumar Goel who will complete his four-year term on June 30.**
- ❖ Goyal was appointed RAW chief in June 2019 for two years. Later he was given two extensions of one year each in 2021 and June 2022.
- **❖** The Appointments Committee of the Cabinet has approved the appointment of Sinha as Secretary, Research and Analysis Wing (RAW) for a tenure of two years.
- ❖ Sinha, a 1988 batch Indian Police Service (IPS) officer of the Chhattisgarh cadre, is at present Special Secretary in the Cabinet Secretariat.
- Sinha has been with the intelligence agency for over two decades.



# When was the World Refugee Day 2023 observed? विश्व शरणार्थी दिवस 2023 कब मनाया गया ?

A.10 JUNE

**B.20 JUNE** 

C.21 JUNE

**D.17 JUNE** 



ANS.: B

- ❖विश्व शरणार्थी दिवस एक अंतर्राष्ट्रीय दिवस है जो संयुक्त राष्ट्र द्वारा स्थापित किया गया है और विश्वभर के शरणार्थियों को सम्मानित करने के लिए है।
- यह हर साल 20 जून को मनाया जाता है और इसे संघर्ष या उत्पीड़न के कारण अपने देश को छोड़ने के लिए मजबूर हुए व्यक्तियों के साहस और संकल्प को मान्यता देने का मंच के रूप में कार्य करता है।
- ❖विश्व शरणार्थी दिवस का थीम "Hope away from home," है,
- ❖ विश्व शरणार्थी दिवस की उत्पत्ति संयुक्त राष्ट्र महासभा के संकल्प 55/76 में हुई है, जिसे 4 दिसंबर, 2000 को पारित किया गया था। यह प्रस्ताव शरणार्थियों की बढ़ती वैश्विक आबादी के बारे में जागरूकता बढ़ाने और 1951 के शरणार्थी सम्मेलन की 50 वीं वर्षगांठ मनाने के लिए पेश किया गया था।



#### ANS.: B

- ❖ World Refugee Day is an international day established by the United Nations to honor refugees around the world.
- ❖ It is observed every year on 20 June and serves as a platform to recognize the courage and determination of individuals who have been forced to leave their country due to conflict or persecution.
- ❖ The theme of World Refugee Day is "Hope away from home,"
- **❖** World Refugee Day has its origins in United Nations General Assembly resolution 55/76, which was passed on December 4, 2000. The resolution was introduced to raise awareness of the growing global population of refugees and to commemorate the 50th anniversary of the 1951 Refugee Convention.



Griha Jyoti Yojana scheme was launched by which state? गृह ज्योति योजना योजना किस राज्य के द्वारा शुरू की गई?

- A. TAMILNADU
- **B. TELANGANA**
- C. ODISHA
- D. KARNATAK



- ❖ कर्नाटक सरकार ने हाल ही में अपनी गृह ज्योति योजना शुरू की, जिसका उद्देश्य राज्य के गरीब और मध्यम वर्ग के परिवारों को किफायती आवास प्रदान करना है।
- यह योजना राज्य की महत्वाकांक्षी "सभी के लिए आवास" योजना का एक हिस्सा है और इसका उद्देश्य अगले पांच वर्षों में लगभग 4.5 लाख परिवारों को आवास प्रदान करना है।
- यह योजना कर्नाटक के सभी निवासियों के लिए खुली है, जिनके पास अपने नाम पर या अपने परिवार के किसी भी सदस्य के नाम पर घर नहीं है।
- ❖ कर्नाटक सरकार ने गृह ज्योति योजना के कार्यान्वयन के लिए 2,288 करोड़ रुपये अलग रखे हैं।
- ❖ कर्नाटक सरकार को उम्मीद है कि यह योजना विशेष रूप से शहरी क्षेत्रों में राज्य की आवास की कमी को दूर करने में सक्षम होगी।



- ❖ The Government of Karnataka recently launched its Griha Jyoti Yojana, which aims to provide affordable housing to the poor and middle class families of the state.
- **❖** The scheme is a part of the state's ambitious "Housing for All" plan and aims to provide housing to around 4.5 lakh families in the next five years.
- ❖ The scheme is open to all residents of Karnataka who do not have a house in their own name or in the name of any member of their family.
- **❖** The Karnataka government has set aside Rs 2,288 crore for the implementation of the Griha Jyoti scheme.
- ❖ The Karnataka government hopes that the scheme will be able to address the state's housing shortage, especially in urban areas.



India has won the Intercontinental Cup by defeating which country? भारत ने किस देश को हरा कर इंटरकांटिनेंटल कप जीता है ?

**A.PAKISTAN** 

**B.BHUTAN** 

**C.LEBANON** 

**D.USA** 



ANS.: C

- भारत ने किलंगा स्टेडियम में लेबनान की युवा टीम को दूसरे हाफ में दो गोल से हराकर इंटरकांटिनेंटल कप जीता।
- भारत ने भुवनेश्वर के किलंगा स्टेडियम में इंटरकांटिनेंटल कप फाइनल में लेबनान को 2-0 से हराकर खिताब जीता।
- ❖ सुनील छेत्री के 46वें मिनट में किए गए गोल ने गितरोध तोड़ा लेकिन लालियानजुआला छांगटे ने 66वें मिनट में स्कोर 2-0 कर दिया जिससे भारत ने 1977 के बाद पहली बार लेबनान को हराया।
- गटे ने 66वें मिनट में गोल किया जिससे भारत ने अपनी बढ़त बढ़ा ली। यह भारतीय टीम की लगातार छठी क्लीन शीट भी थी, जिसने 1952 के रिकॉर्ड की बराबरी की। 1977 के बाद से लेबनान पर भारत की यह पहली जीत है।



#### ANS.:C

- ❖ India won the Intercontinental Cup after defeating a young Lebanese team with two second-half goals at the Kalinga Stadium.
- ❖ India won the title by defeating Lebanon 2-0 in the Intercontinental Cup final at the Kalinga Stadium in Bhubaneswar.
- ❖ Sunil Chhetri's goal in the 46th minute broke the deadlock but Lallianzuala Chhangte made it 2-0 in the 66th minute as India beat Lebanon for the first time since 1977.
- ❖ Gate scored in the 66th minute to increase India's lead. It was also the sixth consecutive clean sheet for the Indian team, equaling the 1952 record. This is India's first win over Lebanon since 1977.



What is the name of the mascot launched by Goa Chief Minister Pramod Sawant for the upcoming 37th National Games? आगामी 37 वें राष्ट्रीय खेलों के लिए गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत द्वारा लॉन्च किए गए शुभंकर का नाम क्या है?

A.Raku

**B.Sara** 

C.Appu

**D.MOGA** 



- गोवा के मुख्यमंत्री डाॅ. प्रमोद सावंत ने आगामी 37 वें राष्ट्रीय खेलों के लिए शुभंकर लॉन्च किया।
- ❖ उन्होंने तटीय राज्य में होने वाले 37वें राष्ट्रीय खेलों के शुभंकर और आधिकारिक जर्सी का अनावरण किया।
- ❖ गोवा की विशिष्ट पहचान का प्रतिनिधित्व करने वाले एक बाइसन आधिकारिक शुभंकर 'MOGA' का अनावरण खेलों और राज्य की विरासत के बीच मजबूत संबंध को मजबूत करता है।
- ❖ लॉन्च समारोह तालेइगाओ के डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम में आयोजित किया गया था।
- यह खेल और युवा मामलों के निदेशालय और गोवा के खेल प्राधिकरण द्वारा आयोजित किया गया था और गोवा क्रांति दिवस के अवसर पर आयोजित किया गया था।



- **❖** Chief Minister of Goa Dr. Pramod Sawant launched the mascot for the upcoming 37th National Games.
- ❖ He unveiled the mascot and official jersey of the 37th National Games to be held in the coastal state.
- ❖ The unveiling of the official mascot 'MOGA', a bison representing the unique identity of Goa, reinforces the strong link between the Games and the heritage of the state.
- \*The launch ceremony was held at the Dr. Syama Prasad Mukherjee Stadium in Taleigao.
- ❖ It was organized by the Directorate of Sports and Youth Affairs and Sports Authority of Goa and organized on the occasion of Goa Revolution Day.



The "Milk Collection Saathi Mobile App" was launched by the Union Minister for Heavy Industries?

केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री...... द्वारा "दुग्ध संकलन साथी मोबाइल ऐप" लॉन्च किया गया ?

- A. डॉ. महेंद्र नाथ पांडेय/Dr. Mahendra Nath Pandey
- B. मनसुख मंदाविया /Mansukh Mandaviya
- C. भारत सिंह /Bharat Singh
- D. सोमनाथ सिन्हा /Somnath Sinha



#### ANS.: A

- ❖ केंद्रीय भारी उद्योग मंत्री डॉ. महेंद्र नाथ पांडेय ने आज मसूरी, उत्तराखंड में "दुग्ध संकलन साथी मोबाइल ऐप" का अनावरण किया।
- ❖राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड (आरईआईएल), जयपुर द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया यह अभिनव एप्लिकेशन, भारी उद्योग मंत्रालय के तहत एक "मिनी रत्न" केंद्रीय सार्वजिनक क्षेत्र का उद्यम है,
- हितधारकों के बीच पारदर्शिता में वृद्धि
- दुग्ध सहकारी सिमतियों में भेजे गए दैनिक दूध की ऑनलाइन मॉनिटिरंग
- ❖क्लाउड सर्वर से रीयल-टाइम दूध के मूल्य का अपडेट करना, पारदर्शिता सुनिश्चित करना और मानवीय त्रुटियों को समाप्त करना



#### ANS.: A

- ❖ Union Minister for Heavy Industries Dr. Mahendra Nath Pandey unveiled the "Milk Collection Sathi Mobile App" in Mussoorie, Uttarakhand today.
- ❖ This innovative application is designed and developed by Rajasthan Electronics & Instruments Limited (REIL), Jaipur, a "Mini Ratna" Central Public Sector Enterprise under Ministry of Heavy Industry,
- Increased transparency among stakeholders
- Online monitoring of daily milk sent to milk cooperatives
- ❖ Real-time milk price updating from cloud server, ensuring transparency and eliminating human errors



Sberbank bank has launched Indian Rupee accounts for individuals in which country?

Sberbank बैंक ने किस देश में व्यक्तियों के लिए भारतीय रुपया खाते लॉन्च किए हैं?

- A. JAPAN
- **B. RUSSIA**
- C. AFGANISTAN
- D. UAE



#### ANS.: B

- रूस के प्रमुख ऋणदाता ने बुधवार को कहा कि व्यक्ति अब भारतीय रुपये में खाते खोल सकते हैं, उपलब्ध विदेशी मुद्राओं की सीमा का विस्तार करते हुए मास्को डॉलर और यूरो स्थापित करने के लिए यू.एस. पर निर्भरता कम करने का प्रयास करता है।
- ❖ Sberbank के 100 मिलियन से अधिक खुदरा ग्राहक हैं और पहले से ही चीन के युआन और UAE दिरहम में जमा की पेशकश करते हैं। रुपये खाते उपलब्ध होंगे



#### ANS.: B

- ❖ Russia's dominant lender on Wednesday said individuals could now open accounts in Indian rupees, expanding the range of foreign currencies available as Moscow strives to reduce dependency on the U.S. dollar and euro.
- ❖ Sberbank has more than 100 million retail clients and already offers deposits in China's yuan and UAE dirhams. Rupee accounts would be available



What is the name of a new collection of courses launched in the iGOT Karmayogi platform?

iGOT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म में पाठ्यक्रमों का एक नया संग्रह शुरू किया गया, जिसका नाम क्या है ?

A.उडान /UDAN

B.सीखना /SIKHNA

C. संशोधक / SANSODHAK

D.दक्षता/DAKSHATA



- ❖ कार्मिक मंत्रालय ने घोषणा की कि केंद्र सरकार ने ¡GOT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर "दक्षता" (प्रशासन में समग्र परिवर्तन के लिए दृष्टिकोण, ज्ञान, कौशल का विकास) नामक पाठ्यक्रमों का एक नया संग्रह शुरू किया है।
- ❖ कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) ने मिशन के मौलिक लक्ष्यों को चलाने के लिए सरकार के स्वामित्व वाले गैर-लाभकारी विशेष प्रयोजन वाहन कर्मयोगी भारत की स्थापना की है।
- यह आईजीओटी कर्मयोगी प्लेटफॉर्म के स्वामित्व, प्रबंधन, रखरखाव और वृद्धि के साथ चार्ज किया गया है।
- भारत' के निर्माण के दृष्टिकोण के अनुरूप, एक स्मार्ट, नागरिक-अनुकूल और भविष्य के लिए तैयार सार्वजिनक कार्यबल को पोषित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।



- ❖ Personnel Ministry announced that the Central Government has launched a new collection of courses called "Dakshata" (Development of Attitude, Knowledge, Skills for Holistic Transformation in Administration) on the iGOT Karmayogi platform.
- ❖ The Department of Personnel and Training (DoPT) has set up Karmayogi Bharat, a government-owned non-profit special purpose vehicle to drive the fundamental goals of the mission.
- ❖ It is charged with the ownership, management, maintenance and enhancement of the iGOT Karmayogi Platform.
- ❖ Mission Karmayogi (National Program for Civil Services Capacity Building), in line with Prime Minister Narendra Modi's vision of building a 'Special India', plays a vital role in nurturing a smart, citizenfriendly and future-ready public workforce.



Government of India - United Nations and .......... have signed cooperation action plan to achieve the goals of Sustainable Development 2023-27?

सतत विकास 2023-27 के लक्ष्यों के प्राप्ति के लिए भारत सरकार -संयुक्त राष्ट्र और ...... ने सहयोग कार्य योजना पर हस्ताक्षर किए हैं?

**A.World Bank** 

**B.IMF** 

**C.NITI Aayog** 

D.RBI



ANS.: C

- ❖ नीति आयोग और भारत में संयुक्त राष्ट्र ने भारत सरकार संयुक्त राष्ट्र सतत विकास सहयोग ढांचा 2023-2027 पर आज हस्ताक्षर किए।
- जीओआई-यूएनएसडीसीएफ पर नीति आयोग के सीईओ श्री बी वी आर सुब्रह्मण्यम और भारत में संयुक्त राष्ट्र रेजीडेंट कोओर्डीनेटर श्री शोम्बी शार्प ने नीति आयोग के उपाध्यक्ष श्री सुमन बेरी, नीति आयोग के विरष्ठ प्रतिनिधियों, केन्द्रीय मंत्रालयों और भारत में संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों के प्रमुखों की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए।
- ❖ जीओआई-यूएनएसडीसीएफ 2023-2027 चार रणनीतिक स्तंभों पर बनाया गया है जो 2030 के एजेंडा लोग (पीपल), समृद्धि (प्रॉस्पेरेटी), पृथ्वी (प्लेनेट) और भागीदारी (पार्टीसिपेशन) से लिए गए हैं।



- ❖ NITI Aayog and the United Nations in India signed the Government of India United Nations Sustainable Development Cooperation Framework 2023-2027 today.
- Shri BVR Subrahmanyam, CEO, NITI Aayog and Shri Shombi Sharp, UN Resident Coordinator in India at the GoI-UNSDCF in the presence of Shri Suman Berry, Vice Chairman, NITI Aayog, senior representatives of NITI Aayog, Central Ministries and Heads of UN Agencies in India signed in
- ❖ The GoI-UNSDCF 2023-2027 is built on four strategic pillars derived from the 2030 Agenda People, Samridhi (Prosperity), Prithvi (Planet) and Bhagidari (Participation).



In the Archery World Cup 2023, the Indian recurve men's team won the bronze medal by defeating which country? तीरंदाजी विश्व कप 2023 में, भारतीय रिकर्व पुरुष टीम ने किस देश को हराकर कांस्य पदक जीता है ?

**A.RUSSIA** 

**B.CHINA** 

C. NEPAL

**D.INDONESIYA** 



- भारतीय रिकर्व पुरुष टीम ने गुरुवार को कोलंबिया के मेडेलिन में तीरंदाजी विश्व कप 2023 चरण 3 में कांस्य पदक जीता। चौथी वरीयता प्राप्त धीरज बोम्मदेवरा, मृणाल चौहान और तुषार शेल्के की भारतीय टीम ने पोडियम फिनिश के लिए चीन को 5-3 से हराया।
- ❖ सेमीफाइनल में भारत को दक्षिण कोरिया ने 5-1 से हराया था।
- दूसरे दौर में कनाडा को हराकर भारत सेमीफाइनल में पहुंचा। क्वार्टर फाइनल में, उन्होंने कोलंबिया के खिलाफ जीत हासिल की थी।



- ❖ The Indian recurve men's team on Thursday won a bronze medal at the Archery World Cup 2023 Stage 3 in Medellin, Colombia. Seeded fourth, the Indian team comprising Dheeraj Bommadevra, Mrinal Chauhan and Tushar Shelke beat China 5-3 to seal a podium finish.
- **❖** India were defeated 5−1 by South Korea in the semi-finals.
- ❖ India reached the semi-finals after defeating Canada in the second round. In the quarterfinals, they won against Colombia.



Who has become the first Muslim woman federal judge in the history of the United States? संयुक्त राज्य अमेरिका के इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय न्यायाधीश कौन बनी है?

- A.ज़हरा हाशिमी/Zahra Hashimi
- B.नुसरत जहां चौधरी/Nusrat Jahan Choudhury
- C.आफरीन फातिमा/Afreen Fatima
- D.सोनिया सोटोमायोर/Sonia Sotomayor



- ❖नागरिक अधिकार वकील नुसरत जहां चौधरी ने संयुक्त राज्य अमेरिका में संघीय न्यायाधीश के रूप में सेवा करने वाली पहली मुस्लिम महिला बनकर एक ऐतिहासिक रिकॉर्ड दर्ज किया।
- ❖राष्ट्रपित जो बाइडेन ने जनवरी में पूर्वी न्यूयॉर्क के लिए अमेरिकी जिला अदालत के लिए नागरिक अधिकार वकील नुसरत चौधरी को नामित किया था, और उन्हें 50-49 मतों के मामूली अंतर के साथ जीवन-कार्यकाल के पद के लिए पुष्टि की गई थी।
- चौधरी वर्तमान में अमेरिकन सिविल लिबर्टीज यूनियन (ACLU) के इलिनोइस चैप्टर के कानूनी निदेशक के रूप में कार्य करती हैं।



- ❖ Nusrat Jahan Choudhury, a civil rights attorney, has achieved a historic milestone by becoming the first Muslim woman to serve as a federal judge in the United States.
- ❖ President Joe Biden nominated Choudhury, a civil rights attorney, to the U.S. District Court for Eastern New York in January, and she was confirmed to the life-tenured position with a narrow margin of 50-49 votes.
- **Choudhury currently serves as the legal director of the Illinois chapter of the American Civil Liberties**Union (ACLU).
- ❖ She has been a vocal advocate for racial justice and protecting civil liberties throughout her career.



India has gifted indigenously built missile corvette 'INS Kirpan' to which country?

भारत ने किस देश को स्वदेशी निर्मित मिसाइल कोरवेट 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया है?

A.Bangladesh

**B.Vietnam** 

**C.Indonesia** 

**D.Japan** 



- ❖ भारत ने वियतनाम को स्वदेशी रूप से निर्मित इन-सर्विस मिसाइल कार्वेट, 'आईएनएस कृपाण' उपहार में दिया।
- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने द्विपक्षीय वार्ता के एक सत्र के बाद दिल्ली में अपने वियतनामी समकक्ष जनरल फान वान गैंग को भारत का उपहार भेंट किया।
- मिसाइल कार्वेट आईएनएस किरपान खुखरी श्रेणी का युद्धपोत है जिसे 1991 में कमीशन किया गया था।
- ❖ जनवरी 2022 में 290 किलोमीटर की दूरी तक मार करने वाली ब्रह्मोस मिसाइलों के लिए फिलीपींस के साथ 375 मिलियन डॉलर के सौदे के बाद भारत का लक्ष्य आसियान देशों को हथियारों की आपूर्ति करना है।
- ❖ वियतनाम भारत की एक्ट ईस्ट नीति में एक महत्वपूर्ण सहयोगी है, जिसकी कल्पना प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने एशिया-प्रशांत क्षेत्र में विस्तारित पड़ोस पर ध्यान केंद्रित करते हुए की थी।



- ❖ India gifted an indigenously built in-service Missile Corvette, INS Kirpan, to Vietnam.
- ❖ Defence Minister Rajnath Singh presented India's gift to his Vietnamese counterpart General Phan Van Gang in Delhi after a session of bilateral dialogues.
- **❖ Missile Corvette INS Kirpan is a Khukri class warship which was commissioned in 1991.**
- ❖ India also aims to crank up arms supplies to Asean countries after the \$375 million deal with the Philippines for the 290-km range BrahMos missiles in January 2022.
- ❖ Vietnam is an important ally of India in the latter's Act East Policy, which was conceived by Prime Minister Narendra Modi focussing on the extended neighbourhood in the Asia-Pacific region.



Which country is hosting the multinational peacekeeping joint exercise "Ex Khaan Quest 2023"? कौन सा देश् बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान केस्ट

कान सा दश बहुराष्ट्राय शाति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्रस् 2023" की मेजबानी कर रहा है?

- A. India
- **B.** Mongolia
- C. United States
- **D. South Africa**



- ❖ 20 से अधिक देशों के सैन्य दलों और पर्यवेक्षकों की भागीदारी के साथ बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" 19 जून 2023 को मंगोलिया में शुरू हुआ।
- ❖ यह अभ्यास मंगोलियाई सशस्त्र बल (MAF) और यूनाइटेड स्टेट्स आर्मी पैसिफिक कमांड (USARPAC) द्वारा सह-प्रायोजित है।
- भारतीय सेना का प्रतिनिधित्व गढ़वाल राइफल्स के एक दल द्वारा किया गया है।
- 14-दिवसीय अभ्यास का उद्देश्य भाग लेने वाले देशों की अंतर-क्षमता को बढ़ाना, अनुभवों को साझा करना और संयुक्त राष्ट्र शांति अभियानों (यूएनपीकेओ) के लिए वर्दीधारी कर्मियों को प्रशिक्षित करना है।
- ❖ इस अभ्यास में कमांड पोस्ट एक्सरसाइज (सीपीएक्स), फील्ड ट्रेनिंग एक्सरसाइज (एफटीएक्स), मुकाबला चर्चा, व्याख्यान और प्रदर्शन शामिल हैं।



- **❖** The multinational peacekeeping joint exercise "Ex Khaan Quest 2023" with the participation of military contingents and observers from more than 20 countries began in Mongolia on 19th June 2023.
- ❖ The exercise is co-sponsored by the Mongolian Armed Forces (MAF) and the United States Army Pacific Command (USARPAC).
- **❖** The Indian Army is represented by a contingent of the Garhwal Rifles.
- \* The objective of the 14-day exercise is to enhance interoperability of the participating countries, share experiences and train uniformed personnel for United Nations Peacekeeping Operations (UNPKO).
- **❖** The exercise includes Command Post Exercise (CPX), Field Training Exercise (FTX), combat discussions, lectures and demonstrations.



Who has been appointed as the deputy governor of the Reserve Bank of India?

किसे भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के रूप में नियुक्त किया गया है?

- A. दिनेश कुमार खारा /Dinesh Kumar Khara
- B. चल्ला श्रीनिवासुलु सेट्टी/Challa Sreenivasulu Setty
- C. किशोर कुमार पोलुदासु/Kishore Kumar Poludasu
- D. स्वामीनाथन जानकीरमण/Swaminathan Janakiraman



#### ANS.: D

- ❖ स्वामीनाथन जानकीरमन को तीन साल की अविध के लिए भारतीय रिजर्व बैंक के डिप्टी गवर्नर के रूप में नियुक्त किया गया।
- मंगलवार को जारी अधिसूचना के मुताबिक मंत्रिमंडल की नियुक्ति सिमिति ने जानकीरमन के नाम को मंजूरी
   दी।
- जानकीरमन वर्तमान में भारतीय स्टेट बैंक के प्रबंध निदेशक हैं।
- विशेष रूप से, केंद्रीय बैंक में कुल चार डिप्टी गवर्नर हैं। अन्य तीन हैं माइकल देवव्रत पात्रा, एम राजेश्वर राव और टी रबी शंकर।
- ❖ जानकीरमन यस बैंक, जियो पेमेंट्स बैंक, और एनपीसीआई के साथ-साथ बैंक ऑफ भूटान, एक एसबीआई जेवी के बोर्डों पर एसबीआई के नामित निदेशक के रूप में भी काम किया है।



#### ANS.: D

- ❖ Swaminathan Janakiraman has been appointed as the deputy governor of the Reserve Bank of India for a period of three years.
- **❖** As per a notification issued on Tuesday, the Appointments Committee of the Cabinet approved Janakiraman's name.
- **❖** Janakiraman is currently the managing director of the State Bank of India.
- ❖ Notably, the central bank has a total of four deputy governors. The other three are Michael Debabrata Patra, M Rajeshwar Rao, and T Rabi Sankar.
- ❖ He has also served as a nominee director of the SBI on the boards of Yes Bank, Jio Payments Bank, and NPCI as well as Bank of Bhutan, an SBI JV.



Which of these naval ships is set to embark on an operational visit to Colombo?

इनमें से कौन सा नौसेना पोत कोलंबो की परिचालन यात्रा पर जाने के लिए तैयार है?

**A.INS Vagir** 

**B.INS Vikrant** 

**C.INS Chakra** 

**D.INS Kamorta** 



#### ANS.: A

- भारतीय नौसेना की अति उन्नत पनडुब्बी आईएनएस वागिर 19 जून से 22 जून के बीच कोलंबो की प्रक्रिया से संबंधित यात्रा के लिए पूरी तरह तैयार है। यह यात्रा 9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के स्मरणोत्सव और वैश्विक समुद्र रिंग के विषय से जुड़ी है।
- यात्रा के दौरान भारतीय नौसेना की पनडुब्बी के कमांडिंग ऑफिसर का पश्चिमी नौसेना क्षेत्र के रीअर एडिमरल सुरेश डी. सिल्वा से मिलने का कार्यक्रम है।



#### ANS.: A

- ❖ Indian Navy's most advanced submarine INS Vagir is all set for a process visit to Colombo from 19 June to 22 June. The visit is in commemoration of the 9th International Day of Yoga and the theme of Global Ocean Ring.
- ❖ During the visit, the Commanding Officer of the Indian Navy submarine is scheduled to call on Rear Admiral Suresh D. Silva, Western Naval Area.



The Jagannath Puri Rath Yatra 2023 started in Gujarat belongs to which sequence?

गुजरात में शुरू की गई जगन्नाथ पुरी रथ यात्रा 2023 कौन सा क्रम का है ?

A.100<sup>TH</sup>

**B.146**<sup>TH</sup>

C. 148<sup>TH</sup>

**D.150**<sup>TH</sup>



- ❖ 20 जून को गुजरात के अहमदाबाद में प्रसिद्ध भगवान जगन्नाथ रथ यात्रा के 146वें संस्करण में सुरक्षा व्यवस्था के एक हिस्से के रूप में पहली बार 3डी मैपिंग तकनीक का उपयोग होग.
- गुजरात के अहमदाबाद शहर में भगवान जगन्नाथ की 146वीं रथयात्रा मंगलवार सुबह कड़ी सुरक्षा के बीच शुरू हुई। इसमें बड़ी संख्या में श्रद्धालु शामिल हुए।
- गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने सोने की झाड़ू से रथ का मार्ग साफ करने की प्रतीकात्मक रस्म के रूप में 'पाहिंद विधि' में भाग लिया। इसके बाद भगवान जगन्नाथ, उनके भाई बलभद्र और बहन देवी सुभद्रा के रथ जमालपुर इलाके में स्थित 400 साल पुराने जगन्नाथ मंदिर से 18 किलोमीटर की रथयात्रा के लिए निकले।



- ❖ For the first time, 3D mapping technology will be used as a part of the security arrangements for the 146th edition of the famous Lord Jagannath Rath Yatra in Gujarat's Ahmedabad on June 20.
- ❖ The 146th Rath Yatra of Lord Jagannath began in Gujarat's Ahmedabad city on Tuesday morning amid tight security. A large number of devotees participated in it.
- Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel participated in the 'Pahind Vidhi', a symbolic ritual of sweeping the path of the chariot with a golden broom. Thereafter, the chariots of Lord Jagannath, his brother Balabhadra and sister Devi Subhadra set out for an 18-km rath yatra from the 400-year-old Jagannath temple in Jamalpur area.



As per the latest Migration and Development Statement, the expected growth of remittance inflows to India for 2023 is 0.2%, this statement is released by which organization?

नवीनतम प्रवासन और विकास विवरण के अनुसार, 2023 के लिए भारत में प्रेषण प्रवाह की अपेक्षित वृद्धि 0.2% है, यह विवरण किस संस्था के द्वारा जारी की जाती है ?

**A.World Bank** 

**B.IMF** 

C.RBI

**D.UNO** 



ANS.:A

- ❖ विश्व बैंक के अनुसार, भारत, जो 2022 में दक्षिण एशिया के 63 प्रतिशत प्रेषण प्रवाह का प्रतिनिधित्व करता था, के 2023 में प्रेषण प्रवाह में केवल 0.2 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करने की उम्मीद है। ओईसीडी और जीसीसी अर्थव्यवस्थाओं में धीमी वृद्धि, उच्च आधार प्रभाव कुछ कारण हैं। इस मंदी के पीछे।
- हालांकि, 2023 में, सभी क्षेत्रों में, विशेष रूप से यूरोप और मध्य एशिया (1.0 प्रतिशत) और दक्षिण एशिया (0.3 प्रतिशत) में प्रेषण में धीमी वृद्धि की उम्मीद है। यूरोप और मध्य एशिया में, उस क्षेत्र से रूस में अपने श्रमिकों की कम रूसी मांग और अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रूबल के कमजोर होने के कारण प्रेषण धीमा हो रहा है।



#### ANS.:A

- ❖ According to the World Bank, India, which represented 63 per cent of South Asia's remittance flows in 2022, is expected to post a growth of just 0.2 per cent in remittance inflows in 2023.
  Slower growth in OECD and GCC economies, high base effects are few reasons behind this slowdown.
- ❖ In 2023, however, slower growth in remittances is expected in all regions, notably in Europe and Central Asia (1.0 per cent) and South Asia (0.3 per cent). In Europe and Central Asia, remittances are slowing down because of lower Russian demand for their workers in Russia from that region, and the weakening of the ruble against the US dollar.

**THANKS FOR** 

# Watching Adda 247







